



**ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN**

12. februar 2015

**Besvarelse af spørgsmål 53 alm. del stillet af Klima-, Energi- og Bygningsudvalget den 21. januar 2015 efter ønske fra Steen Gade (SF).**

**ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Kan ministeren bekræfte, at regeringen arbejder for at fjerne alle subsidier til fossile brændsler, og at regeringen derfor vil modarbejde eventuelle forslag fra Kommissionen om subsidiering af eksport af fossil energiteknologi, jf. telegram fra Reuters den 16. januar 2015: "Some coal plant exports should get financial aid: EU policy paper"?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Udenrigsministeriet har for så vidt angår erhvervsrelateret bistand oplyst, at spørgsmålet om støtte til kulkraft i de seneste år i udviklingssamarbejdet kun har været aktuelt, når der gennem de multilaterale udviklingsbanker ansøges om lån til kulfyrede kraftværker. Danmark arbejder her for at opnå nordisk enighed (Sverige/Norge), og der arbejdes for at fremme investeringer i energieffektive løsninger og vedvarende energi. Danmark anlægger en restriktiv, men balanceret, tilgang med udgangspunkt i de konkrete forhold, hvor støtte kan ydes i sjældne tilfælde til kulkraft til de fattigste og mest udsatte lande, hvor der ikke er konkurrencedygtige alternativer.

I det bilaterale udviklingssamarbejde ydes der ikke støtte til kulfyrede kraftværker. I ordninger som Danida Business Finance og Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene (IFU) kan et engagement i kulfyrede kraftværker ikke udelukkes, men igennem adskillige år har det ikke været aktuelt at tage stilling hertil. Klimainvesteringsfondens mandat tillader ikke investeringer i kulfyrede kraftværker.

For så vidt angår kommercielle eksportkreditter, er disse reguleret internationalt i blandt andet WTO-, OECD- og EU-regi. Her anses eksportkreditter ikke for at være subsidier. Det er i dag muligt under den internationale regulering at yde eksportkreditter til projekter, hvor fossile brændsler indgår.

Regeringen arbejder aktivt for at få så globale eksportkreditregler som muligt samt for at sikre høje standarder i den internationale regulering af

eksportkreditter i EU og OECD under hensyntagen til den globale konkurrencesituation. Samtidig arbejdes der også for, at danske erhvervs-mæssige styrkepositioner inden for blandt andet effektiv anvendelse af fossile brændsler og røggasrensning understøttes. Disse vil også fremover være et vigtigt dansk eksportområde, der sikrer arbejdspladser, og som samtidig bidrager til at reducere udledningen af drivhusgasser globalt. Et isoleret dansk forbud mod eksportkreditter til fossile brændstofprojekter vil kunne ramme både energibesparende og energieffektiviserende projekter, fordi dansk teknologi er førende på området og blandt de mindst CO<sub>2</sub>-udledende.

For at sikre, at effektiviteten i projekter med fossile brændsler øges, hvorved deres CO<sub>2</sub>-udledning nedbringes, samtidig med, at et skift mod vedvarende energi understøttes, arbejder regeringen derfor både i EU og OECD for, at alle nybyggede eller ombyggede kraftværker skal være blandt de mest energieffektive og mindst CO<sub>2</sub>-udledende uanset deres brændsel og formål. Det betyder blandt andet, at det er foreslået helt at udfase de mindst energieffektive kulkraftværker i forhold til muligheden for at opnå eksportkreditter. Derudover lægges der vægt på, at arbejdet med energieffektivitet i øvrige fossile brændselsformer skal gå i gang snarest. På denne baggrund vil regeringen i den kommende tid gå i dialog med EU-Kommissionen og de øvrige EU- og OECD-lande om et fælles klimabidrag på området for kommercielle eksportkreditter til klimatopmødet i Paris i december 2015.